

# 2011 年第三季度支付体系运行总体情况

2011 年第三季度支付业务统计数据显示，支付体系继续保持平稳高效运行，支付业务量维持增长趋势，社会资金交易规模持续扩大，资金交易活跃程度明显提高，有力支持了国民经济的平稳较快增长。

## 一、非现金支付工具业务量稳步增长，增速持续放缓

2011 年第三季度，国民经济运行总体良好，实现国内生产总值（GDP）11.62 万亿元，同比增长 9.1%，比上年同期减缓 0.5 个百分点。随着中国经济的持续稳定增长，不同经济主体之间联系日益密切，全社会资金交易规模持续扩大，资金交易活跃程度明显提高，非现金支付业务量持续增长。第三季度，全国共办理非现金支付业务 85.92 亿笔，金额 282.82 万亿元，同比分别增长 19.9% 和 21.6%，支付业务量呈现持续上升态势，但增速有所回落，笔数和金额增速同比分别回落 12.5 个百分点和 1.8 个百分点。

### （一）票据业务

**票据业务笔数同比小幅下降，金额同比有所增长。**第三季度，全国共发生票据业务 2.15 亿笔，金额 74.87 万亿元，笔数同比下降 6.6%，金额同比增长 4.4%。

**支票业务延续第二季度发展态势，笔数同比下降，金额同比**

**增长，单笔金额同比增速持续加快。**第三季度，全国共发生支票业务 2.08 亿笔，金额 67.92 万亿元，笔数同比下降 7.0%，增速较上年同期下降 7.8 个百分点，金额同比增长 3.7%，增速较上年同期上升 2.1 个百分点。平均每笔支票业务金额为 32.61 万元，同比增长 11.5%，增速较上年同期加快 10.7 个百分点。

**商业汇票业务量大幅增长。**第三季度，实际结算商业汇票业务 328.87 万笔，金额 3.66 万亿元，同比分别增长 35.7%和 26.4%，增速较上年同期分别加快 22.0 个百分点和 25.2 个百分点。**电子商业汇票系统运行平稳，出票、承兑、贴现业务量稳步攀升。**截至第三季度末，全国接入电子商业汇票系统的机构共计 323 家，比上季度末增加 3 家。第三季度，电子商业汇票系统出票 5.69 万笔，金额 1 537.07 亿元；承兑 5.80 万笔，金额 1 572.69 亿元；贴现 1.47 万笔，金额 422.41 亿元。

**商业汇票逾期垫款金额环比下降。**第三季度末，全国银行业金融机构商业汇票逾期垫款金额为 100.33 亿元，环比下降 4.6%。分地区看，商业汇票逾期垫款金额排名居前五位的地区依次是广东（23.83 亿元）、浙江（18.10 亿元）、江苏（7.46 亿元）、北京（5.33 亿元）、河北（5.23 亿元），五省占比合计达 59.8%。

## （二）银行卡业务

**银行卡发卡量持续稳定增长，信用卡发卡同比增速持续放缓。**银行卡受理环境不断改善。银行卡业务量继续保持增长态势，增速持续回落。银行卡在推动社会消费品零售市场发展继续发

**挥积极作用，银行卡渗透率达到 40.2%。**

截至第三季度末，全国累计发行银行卡 28.06 亿张，较第二季度末增长 4.9%，同比增长 17.9%，同比增速较上年同期加快 3.3 个百分点。其中，借记卡累计发卡量为 25.38 亿张，较第二季度末增长 5.0%，同比增长 17.6%，同比增速较上年同期加快 4.2 个百分点；信用卡累计发卡量为 2.68 亿张，较第二季度末增长 3.9%，同比增长 20.3%，同比增速较上年同期放缓 6.6 个百分点。

截至第三季度末，银行卡跨行支付系统联网商户 286.96 万户，联网 POS 机具 438.70 万台，ATM30.93 万台，较第二季度末分别增加 25.06 万户、41.00 万台和 1.62 万台。截至第三季度末，我国每台 ATM 对应的银行卡数量为 9 072 张，同比减少 5.5%；每台 POS 对应的银行卡数量为 640 张，同比减少 17.0%。

第三季度，银行卡业务 80.65 亿笔，同比增长 21.1%，增速较上年同期下降 13.0 个百分点；金额 83.81 万亿元，同比增长 32.4%，增速较上年同期下降 15.2 个百分点。其中，银行卡存现业务 13.83 亿笔，金额 13.05 万亿元，同比分别增长 17.1%和 19.2%；银行卡取现业务 35.38 亿笔，金额 14.10 万亿元，同比分别增长 17.6%和 6.2%；银行卡转账业务 15.05 亿笔，金额 52.58 万亿元，同比分别增长 24.4%和 44.2%。**银行卡存取现、转账业务量持续快速增长。**

第三季度，银行卡消费业务 16.40 亿笔，金额 4.07 万亿元，同比分别增长 30.2%和 56.9%。第三季度，全国人均银行卡消费

金额 3 056 元，**银行卡渗透率<sup>1</sup>达到 40.2%，比上年同期提高 5.2 个百分点。**第三季度，全国银行卡卡均消费金额和笔均消费金额分别为 1 451.67 元和 2 483.58 元，同比分别增长 33.1%和 20.4%。

**信用卡逾期半年未偿信贷总额增长较快，占期末应偿信贷总额比例有所下降。**截至第三季度末，信用卡授信总额 2.45 万亿元，同比增长 31.6%，较第二季度增加 1 467.99 亿元，增长 6.4%；期末应偿信贷总额 6 932.16 亿元，同比增长 86.5%，较第二季度增加 1 081.10 亿元，增长 18.5%。截至第三季度末，信用卡逾期半年未偿信贷总额 106.52 亿元，较第二季度增加 7.23 亿元，增长 7.3%；信用卡逾期半年未偿信贷总额占期末应偿信贷总额的 1.5%，占比较第二季度回落 0.2 个百分点。

### （三）汇兑等其他业务

**汇兑、委托收款等结算方式业务保持快速增长，但增速持续放缓。**第三季度，汇兑、委托收款等结算方式业务 3.12 亿笔，金额 124.14 万亿元，同比分别增长 12.8%和 27.1%，增速较上年同期分别下降 13.0 个百分点和 2.4 个百分点。其中，汇兑业务 3.04 亿笔，金额 120.67 万亿元，同比分别增长 13.1%和 27.7%，增速较上年同期分别下降 13.6 个百分点和 2.5 个百分点。

**二、支付系统运行平稳，业务总金额突破 500 万亿元大关，社会资金往来规模稳步提高**

**第三季度，支付系统业务量继续保持快速增长态势，业务总**

<sup>1</sup>银行卡消费金额中剔除房地产及批发类交易金额。

金额突破 500 万亿元大关；大额实时支付系统业务量同比继续快速增长，日均业务笔数较第二季度略有增长，日均业务金额小幅下降；小额批量支付系统业务量继续稳步增长；同城票据清算系统业务量继续小幅下降；境内外币支付系统业务量环比笔数下降，金额增长，日均金额增长较快；银行业金融机构行内支付系统业务量快速增长；银行卡跨行支付系统业务量持续增长，业务总金额首次达到 4 万亿元。

第三季度，支付系统<sup>2</sup>共处理支付业务 39.97 亿笔，金额 510.87 万亿元，同比分别增长 21.7%和 13.1%，增速分别较上年同期放缓 20.1 个百分点和 22.0 个百分点；从支付系统资金往来情况<sup>3</sup>看，省（市、自治区）辖内资金流动量占比较第二季度略有上升。第三季度，全国共 20 个省（市、自治区）的辖内资金流动量占本省（市、自治区）资金流动总量的比例超过 50%。。

大额实时支付系统业务量同比继续快速增长，日均处理业务笔数较第二季度略有增长，日均业务金额小幅下降。第三季度，大额实时支付系统处理业务 0.99 亿笔，金额 348.12 万亿元，同比分别增长 34.9%和 13.9%，占支付系统业务笔数和金额的 2.5%和 68.1%。业务金额是第三季度全国 GDP 总量的 29.95 倍，较第二季度有所回落。日均处理业务 151.99 万笔，金额 5.36 万亿元<sup>4</sup>，较第二季度笔数增加 9.66 万笔，金额减少 759.73 亿元。

<sup>2</sup> 支付系统包含大额实时支付系统、小额批量支付系统、同城票据清算系统、境内外币支付系统、银行业金融机构行内支付系统及银行卡跨行支付系统等 6 个系统。

<sup>3</sup> 包含大额实时支付系统、小额批量支付系统、银行业金融机构行内支付系统等 3 个系统处理的资金交易。

<sup>4</sup> 2011 年第三季度大额实时支付系统实际运行 65 个工作日，此处按实际运行工作日计算。

**小额批量支付系统业务量继续稳步增长。**第三季度，小额批量支付系统共处理业务 1.46 亿笔，金额 4.54 万亿元，同比分别增长 36.0%和 14.6%，占支付系统业务笔数和金额的 3.6%和 0.9%；日均处理业务 158.38 万笔，金额 493.13 亿元<sup>5</sup>。

**同城票据清算系统业务量继续小幅下降。**第三季度，同城票据清算系统共处理业务 1.06 亿笔，金额 17.37 万亿元，同比分别下降 6.3%和 0.4%，占支付系统业务笔数和金额的 2.7%和 3.4%；日均处理业务 163.31 万笔，金额 2 672.33 亿元<sup>6</sup>。

**境内外币支付系统业务量环比笔数下降，金额增长，日均金额增长较快。**第三季度，外币支付系统共运行 65 个工作日，处理支付业务 16.30 万笔，金额 4 499.79 亿元（704.08 亿美元），与第二季度相比，业务笔数下降 18.6%，金额增长 15.6%；日均处理支付业务 2 508 笔，金额 69.23 亿元（10.83 亿美元），同比笔数增长 6.7%，金额增长 68.9%。

**银行业金融机构行内支付系统业务量快速增长。**第三季度，银行业金融机构行内支付系统共处理业务 18.59 亿笔，金额 136.39 万亿元，同比分别增长 20.4%和 12.3%，占支付系统业务笔数和金额的 46.5%和 26.7%；日均处理业务 2 021.10 万笔，金额 1.48 万亿元。

**银行卡跨行支付系统业务量持续增长，业务总金额首次达到 4 万亿元。**第三季度，银行卡跨行支付系统共处理业务 17.87 亿

<sup>5</sup> 2011 年第三季度小额批量支付系统实际运行 92 个工作日，此处按实际运行工作日计算。

<sup>6</sup> 此处以 2011 年第三季度实际工作日 65 日计算。

笔，金额 4.00 万亿元，同比分别增长 23.7%和 42.2%，笔数增速较第二季度加快 0.5 个百分点，金额增速较第二季度下降 1.1 个百分点，占支付系统业务笔数和金额的 44.7%和 0.8%；日均处理业务笔数 1 942.47 万笔，金额 434.75 亿元。

### 三、银行结算账户数量继续保持平稳增长

#### **银行结算账户数量继续保持平稳增长，环比增速小幅回落。**

截至第三季度末，全国共有银行结算账户 39.7 亿户<sup>7</sup>，环比增长 4.9%，增速较第二季度放缓 3.2 个百分点。其中，单位银行结算账户 2 745.32 万户，占银行结算账户的 0.7%，环比增长 2.9%，增速较第二季度放缓 0.9 个百分点；个人银行结算账户 39.42 亿户，占银行结算账户的 99.3%，环比增长 4.9%，增速较第二季度放缓 3.3 个百分点。

**注册资金规模较大企业开立的单位银行结算账户数量同比增速持续快速上升。**第三季度，注册资金 100 万元以下、100 万~1000 万元、1000 万~1 亿元和 1 亿元以上的企业开立的单位银行结算账户占比分别是 70.2%、18.3%、8.8%和 2.7%，同比分别增长 11.7%、17.4%、22.0%和 18.5%。

**批发和零售业、农业、服务业、房地产业等与社会公众联系较为密切行业的银行结算账户数量持续增长。**截至第三季度末，增速在前六位的批发和零售业、农林牧渔业、租赁和商务服务业、居民服务和其他服务业、住宿和餐饮业以及房地产业等与社会公

<sup>7</sup> 银行结算账户数据来源于中国人民银行人民币银行结算账户管理系统，下同。

众联系较为密切的行业同比增幅分别为 21.0%、20.2%、19.0%、17.3%、16.4%和 15.7%。

**房地产业单位银行结算账户数量继续增长，环比增速明显放缓；房地产业一线地区单位银行结算账户数量环比增速持续低于全国总体平均水平。**自 2010 年第一季度以来，房地产业单位银行结算账户连续六个季度环比增速维持在 4.0%左右。截至第三季度末，全国房地产业单位银行结算账户数量共计 83.90 万户，环比增长 2.8%，较第二季度回落 1.3 个百分点，环比增速自 2009 年第二季度以来首次跌至 3.0%以下区间。北京、上海、广东、江苏等房地产业一线地区房地产业单位银行结算账户数量环比增速已连续六个季度低于全国平均水平。

**制造业单位银行结算账户数量增速持续放缓。**截至第三季度末，制造业单位银行结算账户共计 457.00 万户，环比增长 1.3%，环比增速较第二季度下降 1.1 个百分点。

**个人银行结算账户继续增长，增速小幅回落。**截至第三季度末，个人银行结算账户 39.42 亿户，环比增长 4.9%，同比增长 22.9%，环比增幅与第二季度相比减少 3.3 个百分点，增速有所放缓。个人银行结算账户数排名前十的省（市）是广东<sup>8</sup>、山东、江苏、浙江、上海、福建、河南、四川、北京、辽宁。

---

<sup>8</sup>含深圳市。